
 

1 

 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna e le Marche 
Ufficio Risorse – Acquisti 
 

        Bologna, 30 Settembre  2019  
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto elettrico e della 

sostituzione dell’impianto di rilevazione fumi della sede di Ancona della Direzione 

Interregionale Emilia Romagna e Marche, sita in via Palestro, n. 19 (Articolo contabilità 

dogane: A03.0001.0036 - interventi straordinari di migliorie su immobili FIP Conto di 

budget: FD01100031: Altre immobilizzazioni immateriali nette) CIG: ZC329EF5F9 - 

CUI: 980/2019/L 

  

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Vista la determinazione n. 46256 RU del 18 aprile 2019 relativa 

all’Articolazione degli uffici delle Direzioni regionali, interregionali, interprovinciale e 

degli Uffici delle dogane e dei monopoli; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Considerato che la sede di Ancona della Direzione Interregionale Emilia 

Romagna e Marche è costituita dai locali di parte del piano terra, parte del terzo 

Protocollo:     1820/R.I.  



 

2 

piano, dal piano quarto e parte del piano quinto dell’immobile FIP (Fondo Immobili 

Pubblici) di via Palestro n.19 ad Ancona; 

- Considerato che in data 28.12.2018 veniva stipulato, a seguito di RdO, un 

contratto con la ditta SIEM srl di Ancona per la messa a norma dell’impianto elettrico 

dello stabile in oggetto con rilascio della relativa certificazione;  

- Viste le osservazioni dell’Ing. Paolo Clemente, professionista incaricato di 

predisporre il progetto con gli interventi necessari per l’ottenimento della certificazione 

dell’impianto elettrico; 

-  Ravvisata, da parte della scrivente, la necessità di apportare gli interventi 

aggiuntivi, di cui alle citate osservazioni, non previsti nel contratto di cui sopra con 

SIEM srl;   

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “ … le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 

S.p.A.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018, ha previsto l’obbligo per le 

Agenzie fiscali di ricorrere al Me.PA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro; 

- Visto che dal computo metrico estimativo prodotto dalla soc. SIEM srl., che si 

è resa disponibile a svolgere l’incarico, il costo dell’intervento è stimato in circa € 

7.100,00 + IVA; 

- Atteso che la soc. SIEM S.r.l. è iscritta al MePA  nella categoria “ Servizi – 

servizi agli impianti (manutenzione e riparazione); 

- Valutata, in aggiunta, l’opportunità di affidare detti lavori aggiuntivi (nello 

specifico, adeguamento del sistema di sgancio elettrico, sostituzione dell’interruttore 

non funzionante, nonché sostituzione dell’impianto di rilevazione fumi del locale 

archivio non funzionante) alla società SIEM, già aggiudicataria del contratto base 

citato in premessa;  

- Precisato che: 



 

3 

- Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 è la 

Scrivente; 

- Il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta su MePA; 

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato Capitolato; 

- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto tramite 

trattativa Me.PA ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alla soc. 

SIEM S.r.l. di Ancona (AN); 

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento 

è finanziato con mezzi di bilancio nell’ambito Conto di budget: FD01100031: Altre 

immobilizzazioni immateriali nette di cui si assicura capienza; 

DETERMINA  

- Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso trattativa diretta Me.PA 

avente ad oggetto il servizio di manutenzione impianto elettrico e rilevazione fumi in 

dotazione alla sede di Ancona della Direzione Interregionale Emilia Romagna e 

Marche di via Palestro, n. 19; 

- Di quantificare il costo del servizio in € 7.100,00 (settemilacento,00) + I.V.A., 

calcolato tenendo conto del computo metrico estimativo e relativo prezziario; 

- Di approvare l’allegato Capitolato tecnico-amministrativo; 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e corrispondenza formale e fiscale. 

                 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse.                                                                                             

Dott.ssa Barbara Zecchini 

f.to digitalmente  
 


